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foreskrevem og med Hensyn til Erkjendelsen heraf 
forekommer det mig, at der ogsaa er en glaedelig 
Fremgang i Udtalelserne Det synes nu, at man 
ikke laengerefastholder den »I3aastand, man engang op- 
stillede og gjennemforte til den yderste Fkonsekventsy at 
Grundloven aldeles ikke havde rnllet Andet end fastslaa 
et vist Fotholdstal mellem Vefolknitrgens Antal og 
det hele Antal af Folkethingsmceniy at dens Ord 
slet ikke refererede sig ttl de enkelte Kredse. Denne 
Betragcningsmaadespsotn dengang gjorde overor- 
dentlig Lykke her i Thinget, er man nu, tror jeg 
nok, vegen tilbage fra. Nu, da man skal til at 
anvende den saaledes, at det ikke skulde gjøre 
Noaet, at der er Kredse som Kjøbenhavns sie 
Valgkreds paa 86,000 Mennesker og paa den 
anden Side som Kjøbenhavns Amts 5te Valgkreds, 
der ikke indbefatter mere end, jeg tror henved 
12,000 Mennesker, tror jeg dog, at man be- 
gynder at gyse tilbage fra den. Da Ingen har 
pointeret denne Betragtning idag med nogen 
Styrke -홢홢 det ærede Medlem for Veile Amts 
3die Valgkreds har nok givet en ganske let An- 
tydning af den, han hat dog villet reservere sig 
den 홢 finder jeg heller ikke nogen Anledning 
til at komme ind paa den; jeg skal blot bringe i 
Erindring, at de Forsøg, der ere blevne gjorte 
paa at vise, at det ved Givelsen af Grundloven 
af Ste Juni 1849 skulde have været Meningen 
at foretage en væsentlig Forandring fra det, der 
stod i Grundlovsudkastet med Hensyn til dette 
Punkt, ganske vist ere mislykkede. Det fremgaar 
ganske tydelig af Forhandlingerne, at ligesom 
uden Tvivl Udkaftets Krav paa »ointrent12,000« 
refererede sig til Størrelsen af hver enkelt Kreds, 
saaledes var det ogsaa efter den Maade, hvorpaa 
det blev motiveret, deres Mening, der foresloge 
den Forandring, som stemmer omtrent med den 
nuværende Affattelse, at de ikke tilsigtede anden 
Forandring end den, at gjøre »12,000« til 
,,14,00t)«, medens de aldeles ikke have dromt 
om, at Bestemmelsen skulde have en fuldstændig 
anden Mening end i det oprindelige Udkast. Det 
antager jeg derfor heller ikke, at man længer 
vil fastholde. Det er ganske vist, at Grundloven 
fordrer ikke, at hver enkelt Kreds skal nøiagtig 
have 16,000 Mennesker; tvertimod, den forder 
tun ,,omtrent 16,000« og aabner altsaa utvivls 
somt et Spillerum, hvorved der kan tages ogsaa! 
Hensyn til lokale Momenter, til Befolktiiiigens 
Spredthed og deslige, hvilket ogsaa har givet sig; 
Udtryk i den Maade, hvorpaa man dengang ord-; 
nede de enkelte Kredse. Naar det ærede Medlems 
for Veile Amts 3die Valgkreds synes at ville 
slaa fast, at det, man dengang havde villet fast- 
sætte, var Forholdet 6 Iyder mod 7 Oboerex 
saa maa jeg sige, skjøndt jeg har al mulig Re- 
spekt sor Jyderna og man vist ogsaa dengang 

har havt al mulig Respekt for dem, at jeg dog 
ikke tror, det har været Meningen, at man vilde 
stille Jyderne paa denne Maade. Nei, man har 
ganske vist dengang havt for Pie at give Jyl- 
land en noget stærkere Repræsentation, end det 
strængt taget efter det daværende Folketal kunde 
fordre. Men jeg tror, at det ærede Medlem 
vilde komme det langt nærn1ere ved at sige, at 
det var Meningen, at man vilde give Jyderne 
omtrent den samme Repræsentation som Ostist 
terne. Det var ogsaa det, der skete, Kjøbenhavn 
fik 9, Ostifterne uden Kjøbenhavn fik 46, 
og Jyllaiid fik 45 Folkethingsmtend Hvis 
man satte sig det til Opgave at holde omtrent 
det samme Antal Reprwsentanter for Jylland som 
for Øeine, vil jeg sige, at jeg fra mit Standpunkt 
ikke kunde have Noget imod det; men jeg tror 
ikke, at det ærede Medlem fra sit jydske Stand- 
punkt i Længden vil kunne staa sig derved. For- 
ovrigt maa jeg bemærke, at efter det Udkast, her 
foreligger, vil dette Forhold jo i det Væsentlige 
blive bevaret. Medens Forholdet, som sagt, nu 
er dette, at Østisterne have 47 홢홢홢 de have nemlig 
faaet l til, Svendborg Amts 7de Valgkreds 홢홢홢 og 
Jylland 45, faa vil efter det Forslag Jylland 
faae 48 og Ostisterne 46, altsaa omtrent det 
samme Antal Yiepræsentaitter. Derimod er det 
ganske utvivlsomt, hvad jeg senere skal komme til 
at berøre, at Forholdet i en anden Henseende nu 
er vendt helt om, idet, medens Jylland tidligere 
havde en stærkere Repræsen·tation iForhold til 
Ostifterng end det efter Folketallet burde have, 
saa har Jylland nu en svagere Reprcesentatiom 
end det efter Folketallet burde have, det er ganske 
vist, og hvis man kommer til en almindelig Om- 
deling, vil der ganske vist være at tildele Jylland 
et større Antal Reprcesentanter end Ostisterna for 
Øieblikket kun et lille Antal, men i Tidens Løb 
vil det blive noget større. Det er jo vistnok 
klart, at det Hensyn, som gjorde, at man den- 
gang gav Jylland en noget større Repraesentatioty 
end det efter Folketallet kunde kræve, nemlig Hen- 
synet til den spredte Befolkning, i høi Grad har 
tabt sig ved Forholdenes senere Udvikling. Det 
ærede Medlem for Veile Amts 3die Valgkreds 
(Th. Nielsen) gjorde den Bemærkning, at der 
ganske vist havde været noget Vaklende i Folke- 
thingets Optræden, men at denne Vaklen dog 
havde været større eller lige saa stor hos«Regje- 
ringen. Jeg vil dertil sige, at der kan være no- 
get Rigtigt deri; men jeg tror ikke, at Sætninger: 
er ganske retfærdig, naar den stilles saaledes op, 
thi det ærede Medlem tog ikke tilborligt Hensyn 
til, at Regjeringens Vaklen er fremkaldt ved den 
Maade, hvorpaa Folkethinget har stillet sig. 
Første Gang, dette Spørgsmaal kom frem efter 
Folketaellingeii i 1870, da Regeriugeu sorelagde 


